
A1.12 Сезони, месеци и части от годината 

☐ Impara le stagioni e i mesi.
☐ Descrivi il tempo meteorologico in ogni stagione e mese.
☐ Di' cosa fai in quale mese dell'anno.

 

Пролет (primavera) Октомври (ottobre)

Лято (estate) Ноември (novembre)

Есен (autunno) Декември (dicembre)

Зима (inverno) Времето е слънчево (è soleggiato)

Януари (gennaio) Времето е облачно (è nuvoloso)

Февруари (febbraio) Вали дъжд (piove)

Март (marzo) Вали сняг (nevica)

Април (aprile) Температурата е висока (la temperatura è alta)

Май (maggio) Температурата е ниска (la temperatura è bassa)

Юни (giugno) Отлив/Прилив (bassa marea/alta marea)

Юли (luglio) Грее слънце (il sole splende)

Август (agosto) Подготвям се за почивка (mi preparo per la vacanza)

Септември (settembre)
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1.Esercizi

1. Abbina ogni inizio con la sua corretta conclusione. 

1. През януари в София често a. са в отпуск и пътуват до морето.

2. През пролетта обичам след работа b. да ходя на разходка в парка.

3. През юли повечето колеги c. има сняг и е студено.

4. През ноември често е мрачно d. и вали дъжд през уикенда.
1-c: Prima di partire per la Bulgaria ero stanco e esausto. 2-b: Prima della gita abbiamo seguito il percorso di lavoro e poi
siamo andati a fare una passeggiata nel parco. 3-a: Prima di luglio hanno costruito delle case e le hanno portate al porto.
4-d: Prima di novembre è stato mite e per fortuna prima aveva nevicato.

2. Esempio di offerta per i gestori: domande prima di partire (QR: Audio) 
Compila gli spazi vuoti: облачно, лятото, времето, вали, пролетта, ниска, високи,
зимата, слънчево, есента

Здравейте, колеги,

Планираме отпуските за годината. Моля, напишете в имейл кога искате да почивате. През (1)
____________________ – март, април и май – (2) ____________________ често е (3) ____________________ и
приятно за кратка почивка. През юни, юли и август е (4) ____________________ . Тогава
обикновено е много топло и температурите са (5) ____________________ . Много хора взимат
отпуск през юли или август.

През септември и октомври е (6) ____________________ . Често е (7) ____________________ и (8)
____________________ дъжд, но е хубаво за кратки пътувания. През ноември и декември идва (9)
____________________ . Температурата е (10) ____________________ и понякога вали сняг. Ако искате
зимна почивка, напишете в имейла си кой месец е добър за вас.
Benvenute colleghe,

Pianifichiamo le offerte per l'anno. Per favore, indicate nel modulo quando potete iniziare a inviare le proposte. Nei
mesi prima della partenza – marzo, aprile e maggio – il tempo è spesso soleggiato e perfetto per una breve
passeggiata. Nei mesi di giugno, luglio e agosto invece piove più spesso. Tuttavia abbiamo molti alberi e le temperature
sono generalmente fresche. È quindi consigliabile fissare le offerte prima di giugno o di agosto.

A settembre e ottobre il tempo è variabile. Le temperature possono cambiare molto, ma le giornate restano adatte per
brevi escursioni. A novembre e dicembre invece diventa freddo: le temperature sono basse e a volte nevica. Anche se il
clima può essere capriccioso, indicate nel modulo in quale mese preferite venire.

(1) пролетта, (2) времето, (3) слънчево, (4) лятото, (5) високи, (6) есента, (7) облачно, (8) вали, (9) зимата,
(10) ниска 
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3. Ascolta i frammenti audio e scegli la soluzione corretta. (QR: Audio) 

 1. През кой сезон жената е в отпуска?  (In quale stagione si trova la ragazza che
risponde?) 

a.   През пролетта b.   През лятото 

c.   През зимата 

2. Какво е времето в София през декември според говорещия?  (Com'è il tempo
in Bulgaria durante le vacanze scolastiche?) 

a.   Топло и дъждовно b.   Топло и слънчево 

c.   Студено и понякога със сняг 
1-b 2-c

4. Scegli la soluzione corretta 

1. През юни аз ____________________ в планината, защото
времето е топло.

(Prima dell'estate andiamo al mare in vacanza,
quindi il tempo è caldo.)

a.   ходят  b.   ходиш  c.   ходя  d.   ходим 

2. През зимата често ____________________ горещ чай у
дома.

(Prima di cena beviamo sempre una tazza di tè
caldo a casa.)

a.   пиеш  b.   пием  c.   пият  d.   пия 

3. През август ние ____________________ в отпуск и не
работим.

(Prima di partire mettiamo le scarpe nello
zaino e non lavoriamo.)

a.   сте  b.   сме  c.   са  d.   съм 

1. ходя 2. пия 3. сме

5. Role play - dialoghi (QR: Audio) 

 Планиране на отпуска през лятото 

Иван, колега: Мария, кога имаш отпуск – през юни, юли или август?  
(Maria, quando fai le vacanze — a giugno, luglio o agosto?)

Мария,
колежка:

Имам отпуск през юли, защото през лятото е топло и слънчево.  
(Ho le vacanze a luglio, quindi preferisco andare al mare e prendere il sole.)

Иван, колега: Аз съм свободен през август, тогава морето е много хубаво.  
(Ma se siamo insieme a luglio, allora sarebbe meglio andare in montagna.)

Мария,
колежка:

Да, лятото е най-добрият сезон за море в България.  
(Sì, luglio è il periodo migliore per andare in montagna in Bulgaria.)

1. Ти кога имаш отпуск – през кой месец?
____________________________________________________________________________________________________
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6. Esercitatevi in coppia o con il vostro insegnante. (QR: IA+) 

1. Колежка те пита кога е твоята отпуска през годината. Отговори. (Използвай: сезонът,
отпуск, месец – напр. юни, юли, август.)

____________________________________________________________________________________________________
 

2. Говориш с лекар в поликлиника. Той те пита в кой сезон имаш най-много алергия. Отговори.
(Използвай: сезон, алергия, напр. пролет, есен.)

____________________________________________________________________________________________________

7. Scrivete una breve e‑ mail (3 o 4 frasi) al referente e spiegate in
quale mese preferite prenotare e quanto tempo prima. (QR: IA+)  

Искам отпуск през …, защото … / През този месец времето е … / За мен това е най-
добрият сезон, защото … / Очаквам вашия отговор.

_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
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